

Sprawozdanie z pracy Rady Powiatu w 2017 r.

W 2017 r. odbyło się 13 sesji Rady Powiatu oraz 12 posiedzeń wspólnych komisji stałych. Do dnia dzisiejszego Rada podjęła 301 uchwał (w 2017 r. – 90 uchwał).

Komisje stałe spotykały się na swoich odrębnych posiedzeniach, których w sumie było 23 plus 4 kontrole Komisji Rewizyjnej.

W 2017 r. nie było zmian w składzie Rady.

Sesje odbywały się zgodnie z harmonogramem i tematyką ustalonymi na początku roku. Na sesjach i komisjach radni składali szereg zapytań i wniosków. Wiele z nich dotyczyło remontów dróg powiatowych i wojewódzkich m.in. stanu drogi wojewódzkiej 538 (wniosek wysłano do Zarządu Dróg Wojewódzkich). Z Komisji Rolnictwa skierowano wnioski do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Na wspólnych posiedzeniach komisji omawiano głównie materiały sesyjne. Analizowano sytuację finansową powiatu. Tematem wspólnych posiedzeń i dodatkowych spotkań radnych była m.in. sytuacja Szpitala Powiatowego. Dyskusja na temat inwestycji była skupiona wokół remontów dróg oraz remontu Oddziału Chirurgicznego Szpitala Powiatowego i termomodernizacji budynku Domu Dziecka w Pacóltowie. To cele priorytetowe, które ustalono na początku kadencji. Jeden z celów jakim była budowa hali sportowej przy Zespole Szkół Zawodowych w Kurzętniku, zrealizowano. Kolejne są realizowane. Wszystko wskazuje na to, że uda nam się je sfinalizować w 2018 r. czyli z końcem kadencji.

Uwaga Rady Powiatu skupiała się na wielu sprawach istotnych dla powiatu, ale bez wątpienia najważniejszą z nich była i jest sytuacja nowomiejskiego szpitala. Dlatego konieczne jest stałe monitorowanie kondycji nowomiejskiej lecznicy, zarówno finansowej, jak i organizacyjnej. W 2017 r. przeprowadzono kolejny etap remontu drogi powiatowej Nr 1335N Nowe Miasto Lubawskie – Mroczno – Słup na odcinku Gwiżdżiny - Mroczno (w 2015 r. wyremontowano odcinek z Nowego Miasta Lubawskiego do Gwiżdżin) Łącznie wyremontowano prawie 9 kilometrów dróg, wykonano chodniki o łącznej długości ponad 1,5 kilometra. W 2018 r. czeka nas przebudowa drogi powiatowej Nr 1244N Skarlin – Lekarty – Nowy Dwór /remont niespełna 8 kilometrów drogi/.

Zadowolenie budzi fakt, że duże inwestycje drogowe są realizowane ze wsparciem środków z budżetu państwa oraz dzięki pomocy finansowej gmin powiatu nowomiejskiego. Włodarzom

gmin należą się za to serdeczne słowa podziękowania. Z kolei inwestycja szpitalna i termomodernizacja Domu Dziecka są realizowane ze wsparciem funduszy unijnych. Wnioski na inwestycje są dobrze przemyślane i fachowo opracowane, dzięki tego uzyskują dofinansowanie. Skromnego budżetu powiatu nie stać byłoby na realizację tak poważnych inwestycji, bez wsparcia finansowego z zewnątrz. Dodać należy, że dodatkowe środki na realizację projektów pozyskują także jednostki organizacyjne powiatu, w szczególności Powiatowy Urząd Pracy oraz szkoły ponadgimnazjalne.

Podsumowując – rok 2017 można zaliczyć do udanych. Miejmy nadzieję, że ostatni rok naszej kadencji również będzie obfitował w sukcesy i ważne wydarzenia dla mieszkańców naszego powiatu.

Przewodniczący Rady Powiatu

Kazimierz Wiśniewski

